1-169(2018) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

с. Завьялово 26 ноября 2018 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего – судьи Перевощикова С.С., при секретаре Тельновой А.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Завьяловского района УР Лебедева Д.М., 

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Ганцева М.В. (удостоверение № и ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней августа 2018 года в неустановленное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение частей растения конопля ( растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в значительном размере, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, в один из дней августа 2018 года прибыл в 

<

адрес> УР, где около фермы, расположенной на расстоянии 500 метров от указанной деревни, собрал части растения, которые являются частями растения конопля массой 35 грамм, что является значительным размером. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой 35 грамм, которое сначала незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления, а в дальнейшем незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: УР, 

<

адрес>1, до момента их обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов до 23 часов 10 минут в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, по вышеуказанному адресу, был обнаружен и изъят полимерный пакет с частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в значительном размере, общей массой 35 грамм, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного потребления.

Согласно заключению эксперта № представленное на экспертизу вещество, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса вещества, высушенного до постоянной массы составила 35 грамм.

Согласно постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года «Об утверждении Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ», конопля (растения рода Cannabis), относится к перечню растений содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса вещества являющегося частями растения конопля (растения рода Cannabis), массой 35 грамм, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им, по окончании дознания, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимому обвинение понятно, с ним он согласен в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также установлено, что это ходатайство является добровольным и заявлено в присутствии защитника. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и последний осознает данные последствия.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также то, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ и ст.316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растения, содержащими наркотическое средство, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие психического расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

<

данные изъяты>

В судебном заседании оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую или для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 судим, характеризуется посредственно, постоянного источника дохода не имеет, злоупотребляет спиртными напитками, поэтому суд назначает наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, он полностью признал вину, раскаялся в содеянном, учитывая также отсутствие рецидива преступлений и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает подсудимому наказание не в максимальных пределах санкции статьи, а также полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно. 

При этом, исходя из личности подсудимого, суд считает необходимым возложить на него ряд обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

Руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

- в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц в установленные дни;

- не менять постоянного места жительства, без уведомления данного органа;

- в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу, пройти обследование у врача нарколога и при наличии показаний, пройти курс лечения от алкогольной зависимости. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить прежнюю - подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший.

Судья С.С.Перевощиков